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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg   Den 8. maj 2017 

Christiansborg 

1240 København K 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 152 til L 111, forslag til lov om ændring af lov 

om miljøbeskyttelse (Kompenserende marine virkemidler ved etablering eller udvidelse af havbrug), 

stillet den 2. maj 2017 på vegne af Maria Reumert Gjerding (EL). 

Spørgsmål nr. 152 til L 111 

"Under eksperthøringen om L 111 den 25. april 2017 blev det slået fast, at der ikke er et videnskabeligt 

grundlag til at kvantificere størrelsen af kompenserende muslingeopdræt, da datagrundlaget ikke er 

fyldestgørende. Finder ministeren, at der foreligger tilstrækkelig videnskabelig viden til inden for 

rammerne af direktivforpligtelserne, at myndighederne kan vurdere en ansøgning om havbrug med 

kompenserende muslingeopdræt? " 

Svar 

Det er videnskabeligt dokumenteret, at muslingeopdræt kan fjerne store mængder næringsstoffer fra 

havet. Jeg har i svar på spørgsmål 34 oplyst, at det eksakte produktionsgrundlag for 

muslingeproduktion vil variere fra område til område. Ligeledes har jeg i svar på spørgsmål 71 henvist 

til Miljøstyrelsens oplysning om, at langt fra alle kystvande og havområder er blevet undersøgt for 

deres produktionspotentiale for muslinger og dermed deres arealspecifikke potentiale for fjernelse af 

kvælstof og fosfor ved hjælp af muslingeopdræt. 

 

I forbindelse med ansøgning om miljøgodkendelse skal havbrugsejeren vurdere grundlaget for 

muslingeproduktion på den aktuelle lokalitet, hvorefter virkemidlets placering og omfang kan justeres 

til det konkrete tilfælde. En sådan vurdering kan omfatte strøm- og bundforhold, vandets 

saltholdighed, fødegrundlaget for muslingerne samt eventuelt mængden af naturligt forekommende 

muslingelarver.  

 

Når disse elementer er belyst i forbindelse med ansøgning om miljøgodkendelse af et havbrug med 

kompenserende marine virkemidler, er der tilstrækkeligt grundlag for at myndigheden kan vurdere, 

hvorvidt der kan meddeles miljøgodkendelse.  

 

Som jeg har redegjort for i besvarelsen af spørgsmål 36 er det vurderingen, at udvidelse eller etablering 

af havbrug, der godkendes med vilkår om kompenserende marine virkemidler, vil være i 

overensstemmelse med Danmarks EU-retlige forpligtelser, hvis de kompenserende marine virkemidler 

i fornødent omfang kompenserer for den øgede næringsstofudledning.  
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